MUNICIPIO DE SALTO - CONSOLIDADO GERAL

ANEXO 15 DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS - ISOLADO
Periodo de :01/01/2021 até 31/12/2021
VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

TITULOS Exercicio Atual Exercicio Anterior [TITULOS Exercicio Atual Exercicio Anterior
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 125.774.688,17 107.868.427,69 PESSOAL E ENCARGOS 191.978.584,61 194.789.494,77

IMPOSTOS 121.075.852,35 103.900.261,79 | REMUNERAGAO A PESSOAL 146.667.210,06 149.412.392,11]

TAXAS 4.698.835,82 3.968.069,06 | ENCARGOS PATRONAIS 45.258.234,81 45.322.637,53

CONTRIBUIGOES DE MELHORIA 0,00 96,84 | BENEFICIOS A PESSOAL 53.139,74 54.465,13
EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E 26.601.949,61 28.263.880,48 |BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS 1.099.144,96 1.146.914,13
DIREITOS

EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTAGAO DE 26.601.949,61 28.263.880,48 | APOSENTADORIAS E REFORMAS 460.948,83 722.961,51]
SERVICOS
VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 16.440.383,07 4.995.166,79 | PENSOES 638.196,13 423.952,62
FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE MORA 380.361,58 766.806,52 |USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 223.311.437,85 199.059.712,93

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - 13.876.445,31 3.926.443,62 | USO DE MATERIAL DE CONSUMO 60.452.671,60 31.586.431,78
FINANCEIRAS

REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E 2.183.576,18 301.916,65 | SERVIGOS 162.300.599,95 166.709.709,74

APLICAGOES FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS

TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUIGOES PRIVADAS
EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA
OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS
VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS
REAVALIAGAO DE ATIVOS
GANHOS COM ALIENAGAO
GANHOS COM INCORPORAGAO DE ATIVOS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS
DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Total das VariaA8Apes Patrimonais Aumentativas

299.802.653,74

10.678.264,77

289.099.146,49

23.799,91

0,00

1.442,57

90.924.802,97

90.679.534,74

550,00

244.718,23

28.977.789,21

765.581,16

28.212.208,05

588.522.266,77

277.432.953,84

8.617.352,95

267.432.226,62

0,00

1.383.374,27

0,00

260.148.890,77

258.906.041,36

249.320,00

993.529,41

40.270.280,59

6.396.201,67

33.874.078,92

718.979.600,16

DEPRECIAGAO, AMORTIZAGCAO E EXAUSTAO
ARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
VARIAGOES MONETARIAS E CAMBIAIS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS -
FINANCEIRAS
[TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA
DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAGAO DE

PASSIVOS

REAVALIACAO, REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE
PARA PERDAS

PERDAS COM ALIENAGAO

PERDAS INVOLUNTARIAS

DESINCORPORAGAO DE ATIVOS

558.166,30Q

2.332.100,37

2.193.037,44

139.062,93

17.663.942,23

10.685.888,27]

2.409.529,56

4.436.999,38

131.525,02

26.257.865,22

22.306.807,55

32.421,17|

1.121.231,80

2.797.404,70

763.571,41]

7.449.358,14

7.315.934,42

133.423,72

12.510.811,56

8.458.171,47

2.230.971,83

600.315,89

1.221.352,37]

113.841.178,91]

112.159.127,14

0,00

0,00

1.682.051,77

OFR00643 29/03/2022 10.39.37

Versédo 07/05/2019 - 11:02

1/2



ANEXO 15

OFR00643

29/03/2022 10.39.37

MUNICIPIO DE SALTO - CONSOLIDADO GERAL

DEMONSTRAGAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS - ISOLADO
Periodo de :01/01/2021 até 31/12/2021

VARIAGCOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

ITotal das Variagcdes Patrimonais Diminutivas

Resultado Patrimonial do Periodo

TITULOS Exercicio Atual Exercicio Anterior

TRIBUTARIAS 4.714.634,96 4.144.927,14
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA 1,81 27,79
CONTRIBUIGOES 4.714.633,15 4.144.899,39

IOUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 8.832.170,30 5.197.406,45
PREMIAGOES 99.934,00 837.400,00
INCENTIVOS 194.754,74 111.108,80
SUBVENGOES ECONOMICAS 14.414,00 0,00
VPD DE CONSTITUIGAO DE PROVISOES 3.734.039,69 1.415.270,33
DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 4.789.027,87] 2.833.627,32

476.189.880,50

112.332.386,27,

538.139.804,03

180.839.796,13

Versédo 07/05/2019 - 11:02

2/2



