



ANEXO 15

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - ISOLADO

Periodo de :01/01/2021 até 31/12/2021

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior	TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	125.774.688,17	107.868.427,69	PESSOAL E ENCARGOS	191.978.584,61	194.789.494,7
IMPOSTOS	121.075.852,35	103.900.261,79	REMUNERAÇÃO A PESSOAL	146.667.210,06	149.412.392,1
TAXAS	4.698.835,82	3.968.069,06	ENCARGOS PATRONAIS	45.258.234,81	45.322.637,53
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	96,84	BENEFICIOS A PESSOAL	53.139,74	54.465,13
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	26.601.949,61	28.263.880,48	BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	1.099.144,96	1.146.914,13
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVICOS	26.601.949,61	28.263.880,48	APOSENTADORIAS E REFORMAS	460.948,83	722.961,51
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	16.440.383,07	4.995.166,79	PENSÕES	638.196,13	423.952,62
JUROS E ENCARGOS DE MORA	380.361,58	766.806,52	USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	223.311.437,85	199.059.712,93
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS	13.876.445,31	3.926.443,62	USO DE MATERIAL DE CONSUMO	60.452.671,60	31.586.431,78
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICACÕES FINANCEIRAS	2.183.576,18	301.916,65	SERVIÇOS	162.300.599,95	166.709.709,74
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	299.802.653,74	277.432.953,84	DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	558.166,30	763.571,41
TRANSFERÊNCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS	10.678.264,77	8.617.352,95	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	2.332.100,37	7.449.358,14
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	289.099.146,49	267.432.226,62	VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	2.193.037,44	7.315.934,42
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS	23.799,91	0,00	OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS	139.062,93	133.423,72
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA	0,00	1.383.374,27	TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	17.663.942,23	12.510.811,56
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	1.442,57	0,00	TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	10.685.888,27	8.458.171,47
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS	90.924.802,97	260.148.890,77	TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	2.409.529,56	2.230.971,83
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS	90.679.534,74	258.906.041,36	TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PÚBLICOS	4.436.999,38	600.315,89
GANHOS COM ALIENAÇÃO	550,00	249.320,00	EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA	131.525,02	1.221.352,37
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS	244.718,23	993.529,41	DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	26.257.865,22	113.841.178,91
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	28.977.789,21	40.270.280,59	REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS	22.306.807,55	112.159.127,14
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS	765.581,16	6.396.201,67	PERDAS COM ALIENAÇÃO	32.421,17	0,00
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	28.212.208,05	33.874.078,92	PERDAS INVOLUNTÁRIAS	1.121.231,80	0,00
Total das Variações Patrimonais Aumentativas	588.522.266,77	718.979.600,16	DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS	2.797.404,70	1.682.051,77

OFR00643 29/03/2022 10.39.37 Versão 07/05/2019 - 11:02 1/ 2



MUNICÍPIO DE SALTO - CONSOLIDADO GERAL

ANEXO 15

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - ISOLADO

Periodo de :01/01/2021 até 31/12/2021

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS					
TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior			
TRIBUTARIAS	4.714.634,96	4.144.927,14			
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1,81	27,75			
CONTRIBUIÇÕES	4.714.633,15	4.144.899,39			
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	8.832.170,30	5.197.406,45			
PREMIAÇÕES	99.934,00	837.400,00			
INCENTIVOS	194.754,74	111.108,80			
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS	14.414,00	0,00			
VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES	3.734.039,69	1.415.270,33			
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	4.789.027,87	2.833.627,32			
Total das Variações Patrimonais Diminutivas	476.189.880,50	538.139.804,03			
Resultado Patrimonial do Periodo	112.332.386,27	180.839.796,13			

OFR00643 29/03/2022 10.39.37 Versão 07/05/2019 - 11:02 2/2